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Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi

Kjo rregullore ka pér qéllim q¢ t€ rregullojé mé&nyrén e punés sé Késhillave t& Fakulteteve.
Kjo rregullore zbatohet pér Késhillat e Fakulteteve né UP.

Shkurtesat e pérdorura né¢ kété rregullore kan€ kuptimin si né vijim:
3.1. UP - Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”;

3.2. KF — Ké&shilli 1 Fakultetit;

3.3. Kryesuesi - Dekani i Fakultetit.

Neni 2
Mbledhjet

. Dekani i Fakultetit thérret dhe kryeson mbledhjet e Késhillit té Fakultetit.

. Né rast se dekani mungon, mbledhjen e pérgatit dhe e kryeson njéri prej prodekanéve sipas
radhés s& paré t& pércaktuar nga dekani. N&se edhe prodekanét nuk kan& mundési t€ marrin
pjesé né mbledhje, mbledhjen e Késhillit t&¢ Fakultetit e kryeson anétari mé i vjetér me
thirrjen mé t& larté akademike.

. Kryesuesi i thérret mbledhjet ¢ Késhillit t& Fakultetit sipas nevojés. Gjaté periudhés sé
rregullt té studimeve, mbledhjet e Késhillit t& Fakultetit mbahen s¢ paku njéheré né muaj.

. Mbledhjet ¢ jashtézakonshme mund t& mbahen né& ¢farédo kohe sipas procedurave té
parapara me kété rregullore. Rendi i dités pér kété mbledhje duhet t€ jeté i kufizuar n€ njé
piké& kryesore. Né mbledhjen e Késhillit t& Fakultetit mund t& vendoset pér thirrjen e ndonjé
mbledhje t& ardhshme t& Késhillit t& Fakultetit, n& kété rast anétarét e Késhillit t& Fakultetit
q& nuk jané t¢ pranishém duhet t& ftohen posagérisht.

. Mbledhjet e jashtézakonshme t& K&shillit t& Fakultetit i thérret kryesuesi ose 1/3 € anétaréve
t& pérgjithshém t& Késhillit t& Fakultetit.

. Mbledhjet e jashtézakonshme duhet t&€ ftohen jo mé larg se 24 oré nga paragqitja e kérkes€s
pér mbledhje.

. N& rast t& shkarkimit t& dekanit, procedurén e zgjedhjes s€ dekanit té ri e organizon anétari
mé i vjetér me thirrjen mé té lart€ akademike i Késhillit brenda 15 ditéve.

. Mbledhjet e Késhillit t& Fakultetit jan& t& hapura pér publikun, pos né rastet kur K&shilli i
Fakultetit vendos ndryshe.

. Anétarét e Késhillit t& Fakultetit ftohen s& paku tri dité para mbledhjes. Ftesat mund t€ béhen
me shkrim, me e-mail ose né ¢farédo forme tjetér teknike, me t& cilén dérgesa dhe informimi
jané té sigurta.

10. Kryesuesi ka té drejté né ¢farédo kohe t& ftojé ekspert ose persona té tjeré né€ mbledhje.



11. Kryesuesi &sht€ i obliguar t€ thérras mbledhjen e Késhillit t& Fakultetit nése kété e kérkojné
s€ paku 1/3 ¢ anétaréve t&€ Késhillit t€ Fakultetit dhe nése qéllimi €shté i arsyetuar me
shkrim.

Neni 3
Pjes¢marrja né mbledhje dhe pérfaqésimi

1. Tg gjithé anétarét e Késhillit t¢ Fakultetit jané t€ obliguar t€ marrin pjes€¢ n€ mbledhjet e
Késhillit t& Fakultetit.

2. Gjaté mbledhjeve t&€ Keshillit t& Fakultetit, anétarét duhet t& votojné personalisht.

3. Para se t& filloj mbledhja e Ké&shillit t& Fakultetit, anétarét nénshkruhen né€ listén e
pjesémarrjes ¢ cila ¢shté pjesé integrale e procesverbalit. Anétari i Késhillit t& Fakultetit
mund t€ mungojé nga mbledhja pér shkaqge t€ arsyeshme. Pér mosardhje n€ mbledhje,
anétari i K&shillit t& Fakultetit duhet t&€ njoftoj¢ me kohé kryesuesin.

4. Né rast t& mos ardhjes dhe as njoftimit p&r mosardhje n& mbledhje pa arsye pér nj€ periudhé
kohore prej gjashté muajsh, automatikisht nénkupton heqje doré nga mandati i anétarit t&
Késhillit t& Fakultetit. N& kété rast né mbledhjen e radh&s mandati i anétarit t€ Késhillit t&
Fakultetit do t’i takojé personit t& paré né pritje nga lista e rezultateve t€ zgjedhjeve.

Neni 4
Konflikti i interesit

1. Anétari i Késhillit t& Fakultetit konsiderohet se ka konflikt interesi, nése paraqiten rrethanat
e pércaktuara me Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit dhe Statutin e UP-s€.

2. Anétari né konflikt interesi duhet t& 1&shoj& mbledhjen gjaté kohés kur ¢&shtja né t& cilén ai
ka konflikt interesi diskutohet.

Neni 5
Fillimi i mbledhjes dhe miratimi i rendit té dités

1. Kryesuesi e hap, e kryeson dhe ¢ pérfundon mbledhjen.

2. Pér pérgatitjen ¢ materialeve pér mbledhjen e Késhillit t& Fakultetit kujdeset kryesuesi né
koordinim me prodekanét, sekretarin e Fakultetit dhe me shérbimet administrative
pérkatése.

3. Ng fillim t&¢ mbledhjes, kryesuesi konstaton se a ka kuorum, propozon rendin e dités, hap
diskutimin rreth rendit t& dités, konstaton miratimin apo jo t& rendit t€ dit€s.

4. Kuorumi i Késhillit t& Fakultetit konsiderohet nése jané prezenté shumica (50+1%) e
anétaréve té pérgjithshém t& Késhillit t& Fakultetit.

5. Kryesuesi &shté i obliguar qé né rend t& dités t& pérfshijé propozimet ¢ arsyetuara me shkrim
t& anétaréve t& Késhillit t& parashtruara 72 oré para mbajtjes s¢ mbledhjes. Propozimet me



shkrim mund t& dérgohen personalisht, me e-mail ose propozime t& nénshkruara nga
parashtruesi.

Pérjashtimisht nga paragrafi 5 i kétij neni, anétarét e Késhillit t& Fakultetit kang t& drejté q&
n€ mbledhjen e filluar t&€ propozojné ndryshimin dhe plotésimin e rendit té dités. Materialet
ose kérkesat té cilat bashkéngjiten gjaté mbledhjes, pér tu béré pjesé e rendit t& dités duhet
t&€ miratohen me shumicén e votave.

Kryesuesi ia jep fjalén secilit anétar€ i cili dé€shiron t€ diskutoj lidhur me ¢&shtjen ¢ cila
&sht€ né rendin e dités dhe pas shterjes s¢ diskutimeve, kryesuesi konstaton mbylljen e
shqyrtimit t& temés s¢ caktuar dhe ¢é€shtjen e v& né votim, ku edhe konstaton miratimin ose
refuzimin e propozimit. Dispozitivi i vendimit duhet t&€ shqiptohet n¢ t& gjitha rastet pa
pérjashtim menjéheré pas votimit.

Kryesuesi ndérmerr masa pér sigurimin e mbarévajtjes s¢ punés né mbledhje, konstaton
pérfundimin ¢ mbledhjes dhe ndérmerr veprime tjera t€ nevojshme pér udhéhegjen dhe
drejtimin ¢ mbledhjes konform késaj rregulloreje.

Neni 6
Ecuria e mbledhjes

Pas miratimit t& rendit t€ dités, kalohet n€ shqyrtim dhe vendosje pér ¢éshtjet q€ jan& né
pikat e miratuara t€ rendit t& dités.

Raportin dhe arsyetimin pér secilén piké t&€ rendit € dités e paraqet kryesuesi ose personi i
caktuar nga kryesuesi, apo propozuesi i asaj pike t& rendit t€ dités, pas paraqitjes t€ s€ cilés,
kryesuesi e hap diskutimin.

Té gjith¢ anétarét e pranishém t€ Késhillit t& Fakultetit mund t& marrin pjesé n€ diskutim
dhe t’i paragesin mendimet dhe propozimet lidhur me g¢éshtjet q¢ do t€ vendosen né
mbledhje.

Kryesuesi i jep fjalén sipas radhés s paraqitjes pér diskutim. N& mbledhjen e Késhillit t&
Fakultetit askush nuk mund t¢ diskutojé pa e marré fjalén nga kryesuesi i mbledhjes.
Kryesuesi nuk mund t’i marr apo ndérpres fjalén askujt n€ ményré arbitrare, por nuk lejohet
as kegpérdorimi i t& drejtés s¢ fjalés dhe abuzimi me te as nga ana e kryesuesit dhe as nga
ana e anétaréve t& Késhillit.

Kryesuesi &shté pérgjegj€s pér respektimin e procedurave t€ punés.

Pér ¢do piké té rendit t& dités pjesémarrésit mund t& diskutojné mé s€ shumti dy herg, herén
e paré deri né pesé minuta, herén e dyte deri né dy minuta.

Kryesuesi ka t& drejté dhe detyré t& kérkojé nga folésit q& t’i pérmbahen temés e cila Eshté
aprovuar sipas rendit t& dités.

Pjesémarrési i cili e merr fjalén &shté obliguar t’i pérmbahet ¢éshtjes q€ &shté n& shqyrtim.
Cdo pjesémarrés g€ konsideron se lidhur me fjalén e tij €sht€ shtrembéruar ndonjé fakt, me



lejen e kryesuesit ka té drejté t& paraqitet pér repliké menjéheré pasi t& pérfundoj diskutimin
pjes€émarrési ndaj t& cilit €shté paraqitur replika. Replika pér t& njéjtén ¢éshtje i lejohet
pjes€émarrésit n€ diskutim vetém dy heré dhe sipas rregullit mund t€ zgjasé mé s€ shumti dy
minuta.

9. Kryesuesi ka t& drejté t€ caktojé pushim gjaté mbledhjes mé sé shumti 30 minuta, ndérsa
me pajtimin e shumicés s€ anétaréve t€ Késhillit t€ Fakultetit kjo ndérprerje mund t€ zgjatet
deri né& njé& oré.

10. P&rjashtimisht nga paragrafi 9 i kétij neni, Kryesuesi mund t€ ndérpresé¢ mbledhjen né rastet
né vijim:
10.1. Nése mbledhja e K&shillit nuk mund t€ p&rfundoj€ né t€ nj€jten dité;
10.2. Nése prishet rendi dhe getésia né mbledhje dhe kryesuesi nuk mund t€ vendos€ rendin
dhe getésiné pér mbajtjen e mbledhjes;
10.3. Vazhdimi i mbledhjes s€ ndérpreré duhet t€ béhet brenda afatit prej 48 (dyzet e tet€)
orésh nga ndérprerja e saj.

Neni 7
Shtyrja e ¢éshtjeve pér mbledhjet e radhés

Késhilli i Fakultetit n& bazé t& propozimit t& kryesuesit ose t& ndonjé anétari t&¢ Késhillit t&
Fakultetit, mund t& vendosé qé shqyrtimi pér disa ¢éshtje specifike t& ndérpritet dhe t& pérgatitet
mé hollgsisht pér mbledhjen e ardhshme.

Neni 8
Keérkesat dhe ankesat

1. Cdo anétaré i Késhillit t¢ Fakultetit, Katedrat, Departamentet, Degét apo Programet
pérkatése t& Fakultetit, kané t& drejté t& parashtrojng kérkesé ose ankes€ pér temén apo
vendimin e caktuar t&€ Késhillit.

2. Késhilli i Fakultetit duhet t& marr parasysh kérkesat dhe ankesat ¢ pércaktuara me paragrafin
1 t& kétij neni.

3. Kryesuesi ka t& drejté t& kérkojé q& kérkesa ose ankesa t& parashtrohet me shkrim.

4. Kaéshilli i Fakultetit obligohet g& t& shqyrtoj dhe t& vendos pér secilén kérkes€ dhe ankesé

t& anétarit/es t& Késhillit, si dhe Katedrave, Departamenteve, Degéve apo Programeve
pérkatése.

Neni 9
Vendimmarrja, votimi dhe zgjedhja

1. Vendimet e Késhillit t& Fakultetit merren me shumicén e votave t€ anétaréve t€ pranishém,
né pajtim me dispozitat ¢ késaj rregulloreje.

2. Para se t& votohet, kryesuesi e formulon propozimin e vendimit ose t& kérkesés lidhur me
céshtjen g€ vendoset.



Pas shqyrtimit dhe pérfundimit t& diskutimeve, sipas pik&s s¢ rendit t& dit&s, Késhilli i

Fakultetit merr vendim ose nxjerré konkluzione. Pas votimit, pika ¢ paraparé né rend t&

dités pér t€ cilén duhet t&€ vendoset, Kryesuesi €shté i detyruar & konstatoj aprovimin apo

refuzimin, si dhe t& diktoj dispozitivin e vendimit n& procesverbal dhe duhet t& incizohet né

pajtim me dispozitat e k&saj rregulloreje.

Me shumicén e kualifikuar prej 2/3 t€ numrit t& pérgjithshém t€ anétaréve t&€ Keéshillit

merren vendimet si né vijim:

4.1. Votimi pér inicimin e shkarkimit t& dekanit;

4.2. Votimi pérkitazi me ankesén lidhur me revokimin e titullit doktor shkence, kur
ploté€sohen kushtet e parapara n€ nenin 130.6 t& Statutit.

Nése ka m& shumé propozime t€ vendimeve ose t& konkluzioneve, s€ pari votohet pér ato
n€ material ose propozimet e kryesuesit, pastaj pér propozimet tjera.

Votimi b&het me vota t& hapura ose me votim t¢ fshehté. Ményra e votimit vendoset né
mbledhjen ¢ Késhillit t&é Fakultetit me shumicg votash.

Votimi béhet “pér”, “kundér” dhe “abstenim”. Abstenimi konsiderohet vot& kundér.
NE rast t& numrit t& votave t&€ barabarta, propozimi konsiderohet i refuzuar.

Mbledhjet e Késhillit duhet t& incizohen me diktafon dhe transkriptohen né procesverbal
nga ana e zyrtarit pérgjegjés t€ administratés.

Neni 10
Votimi i fshehté

Procedurén e votimit t& fshehté e zbaton komisioni i emé&ruar nga Késhilli i Fakultetit i
pErbére prej tre anétaréve.

NE& bazé té rezultateve t€ votimit, kryesuesi, pérkatésisht kryetari i komisionit, konstaton se
propozim vendimi ose konkluzioni €sht€ miratuar ose &shté refuzuar.

Votimi me vota t& fshehta zbatohet pér:

3.1. Zgjedhjen e dekanit dhe prodekanéve si dhe propozimin e tij/tyre pér miratim nga
Senati;

3.2. Votimi pér inicimin e shkarkimit t&€ dekanit;

3.3. Zgjedhja e kryesuesit t& pérkohshém t& Késhillit t& Fakultetit i cili do t€ jet€ edhe
pérfaqésues dekan n€ Senat;

3.4. Céshtjet q¢ prekin intimitetin dhe integritetin profesional ose moral t€ ndonjérit nga
anétarét ¢ Késhillit t& Fakultetit dhe personelit akademik ose jo akademik t&€ Fakultetit
pérkatés;

3.5. Céshtjet kur kryesuesi apo shumica e anétaréve té Késhillit kérkojné votim t€ fshehté.

Numérimi i votave pér ¢éshtjet e parapara n& paragrafin 3 t€ kétij neni behet nén
mbikéqyrjen e Sekretarit t& Fakultetit.



Neni 11
Mbajtja e rendit né mbledhje

. Pér mbajtjen e rendit né€ mbledhje kujdeset kryesuesi i mbledhjes.

. Kryesuesi dhe pjesémarrésit né mbledhje t&¢ Késhillit t&¢ Fakultetit jan€ t€ obliguar qé t’i
pé€rmbahen rregullave dhe procedurave t€ mbledhjes.

. Pér shkeljen e rendit dhe getésisé n€ mbledhjen e Ké&shillit, mund t€ shqiptohen kéto masa:
3.1. Vérejtje me gojé;

3.2. Marrja e fjalés;

3.3. Largimi nga mbledhja.

Neni 12
Shqiptimi i masave

. Vérejtja me gojé mund t’i shqiptohet t& pranishmit nése me sjelljen dhe me diskutimin e tij
e grregullon dhe pengon punén normale t€ mbledhjes.

. Marrja e fjalés i shgiptohet anétarit nése me sjelljet dhe me deklaratat e tij ofendon ose
¢rregullon punén normale t& Késhillit t& Fakultetit pér t&€ cilén mé& paré i &sht€ shqiptuar
vérejtja me gojé.

. Vérejtjen dhe marrjen e fjal€s ia shqipton kryesuesi.

. Largimi nga mbledhja i shqiptohet pjesémarrésit nése edhe pasi t'i merret fjala pengon
mbarévajtjen ¢ mbledhjes.

. Largimin nga mbledhja e shqipton Ké&shilli i Fakultetit me shumicg€ votash t€ anétaréve t&
pranishém. Pjesémarrésit té cilit i &sht& shqiptuar kjo masg, &shté i detyruar q¢ menj€heré
t€ largohet nga mbledhja. Largimi b&het vetém pér até€ mbledhje.

Neni 13
Procesverbali nga mbledhja

. N& ¢do mbledhje t& Késhillit t&¢ Fakultetit mbahet procesverbali. Procesverbalin e
nénshkruajné kryesuesi dhe procesmbajtési.

. Procesverbali duhet t€ pérmbajé k&to elemente:

2.1. vendin, datén, kohén e fillimit dhe mbarimit t&€ mbledhjes;

2.2. rendin e dit€s;

2.3. listén e pjesémarrésve dhe atyre g€ mungojné;

2.4. t& gjitha propozimet, vendimet dhe rezultatet e votimeve pérkatése;
2.5. shénimet thelb&sore mbi rrjedhén e mbledhjes;

2.6. nénshkrimin e procesmbajtésit dhe kryesuesit t& mbledhjes,

2.7. vulén dhe protokolimin e tij.

. Dokumentet ¢ nevojshme shtesé duhet t’i bashkéngjiten procesverbalit.



Procesverbali duhet t€ pérgatitet brenda njé€ jave pas mbledhjes s¢ Késhillit té Fakultetit dhe
si ekstrakt duhet t’u dérgohet anétaréve t&¢ Késhillit t& Fakultetit me rastin e dérgimit t&
materialit pér mbledhjen e radhés.

Procesverbali miratohet né mbledhjen e radhés.

Procesverbali i nénshkruar dhe protokolluar ruhet n€ arkivin e Fakultetit, me materialet e
shqyrtuara sipas pikave t& rendit t& dit€s si dokument pér ruajtje afatgjate, n€ pajtim me
dispozitat ligjore t& késaj fushe.

Neni 14
Aktet e Késhillit té Fakultetit

Ke&shilli i Fakultetit nxjerr:
1.1. vendime;

1.2. konkluzione;

1.3. rekomandime.

Dispozitivi i vendimeve, konkluzioneve apo rekomandimeve t€ cilat i nxjerr Ké&shilli duhet
t€ diktohen n€ procesverbal nga ana e kryesuesit pas votimit.

Mbledhjet ¢ Késhillit incizohen né pajtim me dispozitat e k&saj rregulloreje, dhe né asnjé
rrethané personi pérgjegjés nuk ka t&€ drejté q& t€ publikoj incizimet e mbledhjeve, me
pérjashtim té rasteve kur njé gjé t& tille e kérkojn€ n€ ményré zyrtare organet € hetuesisé
dhe gjykata.

. Ké&shilli i Fakultetit jep interpretime autentike t&€ akteve g€ 1 miraton.

. Procesmbajtési &shté i obliguar t’i pérgatit draft vendimet, konkluzionet dhe rekomandimet
té cilat nxirren né mbledhjen e Késhillit t&€ Fakultetit.

Neni 15
Vliefshméria e dispozitave té késaj rregullore

Dispozitat ¢ késaj rregulloreje dhe procedurat e saj vlejng pér t¢ gjithé anétarét e Késhillit
t& Fakultetit dhe pér personat tjeré t€ ftuar apo t&€ angazhuar né mbledhjet e Késhillit t&

Fakultetit.

. Pér t& gjitha céshtjet t& cilat nuk jang pérfshiré n¢ kété rregullore, zbatohen dispozitat e
Statutit dhe akteve tjera Ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 16
Dispozitat pérfundimtare

Pér zbatimin e drejté t& kétyre procedurave kujdeset kryesuesi i Késhillit t& Fakultetit.

Interpretimin autentik t& ké&saj rregulloreje e jep Késhilli Drejtues i UP-sé.
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Neni 17
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje shfugizohet Rregullorja Nr. Ref.4/542, dat€ 24.12.2015,
mbi zgjedhjet n€ Universitetin ¢ Prishtin€s dhe punén e Ké&shillit t¢ Fakultetit dhe Rregullorja
Nr. Ref. 119, dat¢ 21.1.2016 pér plot€sim ndryshim t&€ Rregullores Nr. Ref. 4/542, dat&
24.12.2015, pér Procedurat Zgjedhore né Universitetin e Prishtinés.

Neni 18
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né& fuqi, n€ ditén ¢ miratimit nga Késhilli Drejtues.
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